publicam sub nomine Principis administravit. vide Tacitum Annal. 1. & Sueton in Octav. & Tiber. Decimoquinto ergo anno ἡγεμονίας & Principatus Tiberii, verbum Domini factum est ad Iohannem. Incipit vero xv. Tiberii, juxta ea quæ antea disputavimus, anno Jul. 73. die xix Augusti, Anno P. J. 4741. Iohannes ei ergo omnino incipit baptizare post xix Augusti, anni P. J. 4741. Adeoq; & ipse Servator, post hoc tempus baptizatus est. Et cū juxta ea, quæ ex communi Ecclesiæ opinione antea constituta sunt, Christus baptizatus sit vi Ianuarii: baptismus ergo incidit in vi Ianuarii, anni Juliani 74. aut saltem post hoc tempus. Refert vero Lucas, Christum, cum baptizaretur, annos natum fuisse xxx. cap. III. v. 23. Καὶ ὡπὶς ἦν ὁ Ἰησοῦς ὡσεὶ ἐπὶ τετράκοντα ἀρχούων, ὧν, ὡς ἐρομίζετο, ἦν Ἰσὼφ, τὸ Ἡλὶ, &c. Quæ ita expono: *Et ipse Iesus erat circiter annorum triginta incipiens, qui, cum putaretur filius Iosephi, erat filius Eli.* Sed de loci hujus explicatione magna est controversia Scaliger dicit, plenos annos triginta heic intelligi, & partem trigesimi primi. Verba ipsius apponam. *Quis dubitat, hominem triginta annorum dici, qui tricesimum annum absolvit. Cedo mihi dialectum veterem, quæ aliter loquatur? Iurisconsulti anniculum vocant, cui jam incipit exire annus absolutus. Sic enim l. Anniculus De verb. Signif. Anniculus amittitur, qui extremo anni die moritur. Item anniculus non statim, ut natus est, sed trecentesimo sexagesimo quinto die dicitur. Et hæc quidem satis bona sunt. Quæ vero de particula ὡσεὶ postea subjungit, quam heic explicat per Kaph Ebræorum, (quod duplex est, ἄπρητικόν, sive σοχαστικόν, & ἀληθινόν) ea tanti non sunt. Vox ὡσεὶ, quam Syrus Interpres per ܘܢ exponit, variis in locis in Scripturis exstat. Usurpatur vero vel definite vel indefinite. Definite quidem dupliciter, comparative nempe & causaliter. Equidem ὡσεὶ in Scripturis nunquam, quod ego sciam, ita usurpatur, ut causam rei indicet. Apud Homerum tamen in hoc sensu exstat, Olyssæa xiv.*

Ἐπλήρουσ' βόρην ἀνέμω ἀκράτῃ κελῶ

Ρηιδίως, ὡσεὶ τε κ' ῥόον.

Vox vero ܘܢ qua Syrus utitur, etiam causam alicubi indicat, Math. vi. v. 18. *Tu vero cum jejunas, unge caput tuum,* אַחַת תַּחַת נֶלֶךְ ܘܢܘܢ *ut ne videaris hominibus jejunare.* Comparative frequenter adhibetur. Math. ix. v. 26. *Iesus misertus est turbæ, quod dissipati essent ὡσεὶ σὸβάρα.* Et ita quidem definite usurpatur. Indefinite in pluribus locis exstat; atque ad numerum & mensuram adhibetur; quæ ita tum describit, ut quam proxime ad illud accedat, quod ponitur. De numero quidem hæc loca apud Lunam sunt. ix. 14. ἀδρες ὡσεὶ πεντακισχίλιοι. cap.

xxi. 59, καὶ διαστάσις ὧσπι ὧρες μᾶς. cap. xxi. v. 42, ὧσπι ὧρες ἑκπ. Act. 11. v. 41, Ψυχὰι ὧσπι προχλίαι. & cap. v. v. 36. ἀνδρῶν ὧσπι περὶ κοπίων. In quibus omnibus exemplis indicatur, non quidem tot præcise fuisse, quot dicitur: sed tamen quam proxime ad hunc numerum accessisse. Confer. v. 58. & 59. cap. xxi. De mensura usurpatur Luc. xxi. 41. ὧσπι λίθη βολῆν. Ubi indicatur, non præcise tantum decessisse, quantum lapide quis jacere potest; sed fere tantum. Atque ex his sine dubio vox ὧσπι explicanda erit. Denotabit ergo Iesum, cum baptizaretur, annorum fuisse triginta, non quidem præcise, sed ut in diebus quibusdam differentia esset. An vero dies illi, vel supra triginta numerandi sint, vel infra, id non dicit. Id satis patet, eorum explanationem Scripturis adversari, qui, triginta unum aut duos annos, imo tres natum fuisse servatorem, perhibent, cum ad baptismum accederet. Nec minus his falsi sunt, qui ineuntem xxx. heic explicant, moti voce ἀρχόμεν. At quis unquam talem Græcismum audivit, Ἀρχομαι ἐπὶ τριακοντα, pro ἔτις τριακός. Illud ergo ἐπὶ τριακοντα construitur cum ἦν, & non cum ἀρχόμεν. Neque idem est ἀρχομαι ἐπὶ ἐπὶ τριακοντα, & εἰ μὴ ἀρχόμεν ἐπὶ τριακοντα. Illud Græcum est; hoc minime. Quippe ἦν ἀρχόμεν idem est, quod ἤρχετο. Iam vero ineptum esset dicere ἀρχε ἐπὶ τριακοντα, pro ἀρχε ἔτις τριακός. Absurda etiam est ea vocis ἀρχόμεν explicatio, quam Scaliger profert. Quæ enim illa Phrasis? αὐτὸς ὁ Ἰησοῦς ἦν ἀρχόμεν ὧσπι ἐπὶ τριακοντα, ὧσπι ὧσπι ἐνομιζέτο. Tautologia potius quam vera explicatio. Melior Iustini, Origenis & Euthymii, qui vocem hanc ad initium ministerii Christi referunt. Sane ipse Lucas alibi hanc explanationem proponere videtur: ubi de Christo ita differit: ἀρχόμεν ἀπὸ τῆ βαπτίσματ Ἰωάννη, Act. 1. v. 22. & capite x. v. 37. Ἀρχόμεν ἀπὸ τῆ Γαλιλαίας μὲ βαπτισμῶν. Utrobique absolute vox ἀρχόμεν posita est, & utrobique subintelligenda est vox διακονίας, ut sit ἀρχόμεν τῶ διακονίαν. Ita ergo ab eodem Luca & cap. 111. Evangelii posita sit, explendaque Elliptica illa oratio ita est: καὶ αὐτὸς ἦν ὁ Ἰησοῦς ὧσπι ἐπὶ τριακοντα ἀρχόμεν τῶ διακονίαν, ὧσπι ὧσπι ἐνομιζέτο, ὧσπι Ἰωσήφ, τῆ Ἡλῆ. Id sane manifestum est, ac sine omni controversia, vocem ἀρχόμεν ad τριακοντα ἐπὶ pertinere non posse. Neque enim ulla veritate dici potest, Christum, cum baptizaretur, trigessimum annum tantum inchoasse. Christus namque necessario natus est exeunte anno Juliano 43. Siquidem vivo Herode Afcalonita natus sit, quod scriptura disertis verbis indicat. At Herodes decessit ad minimum 33 dies ante Pascha anni Juliani 44. ut antea demonstravimus. Imo si accurate omnia examinentur, decessit plusquam quin-

quinquaginta dies ante Pascha. Christus vero ad minimum sex hebdomadibus ante Herodem natus erat. Quippe post ipsius fugam in Ægyptum, quæ post purificationem contigit, Herodes infantes Bethleemiticos trucidavit. Ergo XIV, ante Pascha anni Jul. 44, hebdomadibus Servator necessario natus erat, & quidem VII. Kal. Ianuarias, ut antea demonstravimus. Baptizatus vero est XV Tiberii, qui incepit XIX Augusti, post quod tempus Iohannes necessario incepit baptizare. Adeoque impossibile plane est, servatorem & Dominum nostrum post Decembrem anni Jul. 43 fuisse natum, & ante Octobrem anni Juliani 43 fuisse baptizatum: nisi Scriptura falsa sit, quæ vivo Herode natum, & post initium decimiquinti anni Tiberii baptizatum perhibet. Christus ergo X. ad minimum menses de trigésimo anno evpleverat antequam baptizaretur. At nulla is ratione annum quendam inchoare dicitur, qui decimum in eo mensem explevit. Contra, constitutis & nativitate & baptismo in debitis diebus, tota ratio certissima erit. Sic enim Salvator natus est anno Juliano 43 exeunte XXV Decembris: baptizatus vero Juliano 74 ineunte VI Ianuarii. Ac tum natus erat annos solidos XXX. & dies XIII. Hoc plane est, ἢ ὄσπιν ἐπὶ τριάντων. Quod si 43 anno ineunte in lucem editus dicatur, (quod Lanspergius vult) natus esset annos XXXI solidos, aut si in Novembrem baptismus reducatur, solidos XXX. & menses X. At hoc non est ὄσπιν ἐπὶ τριάντων. Sed ὄσπιν ἐπὶ τριάντων ἐνός. Propius enim ad triginta unum, quam ad triginta, numerus accedit. Contra si Petavii rationem sequamur: Christus, cum baptizaretur, fuerit solidos XXXI annos natus, juxta Keplerum autem XXXII. quod plane Scripturis contrarium est. Si vero baptismus Christi in consequentia protrudatur, idem vitium orietur. Si enim in exeuntem 74, aut ineuntem 75 conferatur, Christus XXXI annos natus fuerit. Id ergo per Dei gratiam ex certis ac ἀναντιλέκταις principiis demonstravimus, natalem Christi in extrema Herodis tempora, & quidem in exeuntem annum P. Jul. 4711, Julianum 43 incidere: baptismum vero in XV Tiberii, annumque Julianum 74. sive Per. Jul. 4742 ineuntem. Unicum illud nostræ sententiæ adversari videtur, quod nimis exiguum spatium inter Christi nativitatem & Herodis mortem constituatur. Quippe in Scripturis ea inter hos terminos gesta ponuntur, quæ tam angusto spacio comprehendi nequeunt. Nato enim servatore Magi ex Oriente venerunt, de novo Rege quærentes. Post horum abitum Herodes, eo quod se delusum videret, omnes infantes Bethleemiticos occidit, καὶ διετῆς ἡ κατα-

πωτέρω, καὶ τὸ ἄλλοττον ὃν ἠκέλευσε εἶδεν τῶν μάγων Ex quibus nonnulli con-  
 cludere conati sunt, Christum cum moreretur Herodes, bimulum  
 fuisse. Perperam sane. Ipsi enim Magi aliud indicant, qui de Chri-  
 sto ita loquuntur: Πᾶ ἔστιν ὁ τεχθεὶς βασιλῆς τῶν Ἰουδαίων. Quibus  
 verbis celeritas adventus indicatur. Sic aliud fuerit, Ἰωάννη τρωδίντῳ  
 ἦλθεν ὁ Ἰατρὸς, aliud τετρωμένους. cum priori celeritas adventus magis quam al-  
 tero significetur. Casaub. Exerc. II. sect. 9. Scio Epiphanium, quarto  
 anno ante exitum Herodis, sive xxxiv Imperii ipsius, hoc tribuere.  
 Sed tota ipsius disputatio falsa annorum Herodis Epochā nititur.  
 Ipse enim tradit, Christum natum ineunte anno Juliano 44. Augusto  
 xiiii. & Plantio Sylvano Coss. vi I Ianuarii. In die, Græcorum opi-  
 nionem sequitur: quod si Latinorum sequutus fuisset, dixisset 43 an-  
 num Lentulo & Messalino Coss. adeoque in anno ipso natali nihil  
 plane aberrat. At Herodes omnino mortuus est anno Juliano xlv.  
 Coss. Augusto xiiii. & Plautio Silvano, ante Pascha, ut antea demon-  
 stravimus. Falsum ergo est Christum quatuor annos ante ipsius mor-  
 tem natum fuisse. Magos eorumque iter quod attinet, in Scripturis  
 non dicitur unde venerint, aut quantum iter confecerint. Equidem  
 dici posset ante natum Servatorem stellam apparuisse, & Magos prin-  
 cipio rei novitate motos, inter se hac de re contulisse: postmodum  
 comperta veritate, ad adorandum Regem profectos esse. Equidem  
 quomodo illud investigaverint ac invenerint, ego non dixerim. Sunt  
 qui singularem Dei revelationem ipsis factam dicunt. Chalcidius in  
 Timæum Platonis stellæ illud tribuit. Cujus sententiæ illud favere  
 videtur, quod Magi solius stellæ mentionem faciant. *Vidimus ipsius  
 stellam in Oriente, & venimus adoratum eum.* Quicquid sit, certum illud  
 est brevi post nativitatem Magos Hierosolymas venisse, Mariamque  
 Bethlehemi invenisse, quo minime post Purificationem reversa fuit,  
 Luc. II. v. 39. Venerunt ergo Magi xlii. die post partum, sicut anti-  
 qui fere omnes existimant, vi die Ianuarii, ex Arabia, (nam & illa  
 Magos habebat, teste Plinio lib. xxv. cap. III. Et hoc ipsum Epipha-  
 nius in expositione fidei Catholicæ sequitur) cujus pars quædam, lu-  
 dææ, ad Orientem, sita erat, (sicut Tacitus Histor. v. ait.) attulerunt-  
 que secum dona Arabica, aurum, thus & myrrham. Hos Herodes  
 primum existimabat, pudore suffusus, eo quod nihil reperissent, re-  
 verti noluisse. Postea vero, ubi jam in templo infans oblatus esset,  
 tantoque Elogio à Symeone & Anna, hominibus maximæ in populo  
 auctoritatis, honoratus fuisset: statim intellexit se à Magis deceptum  
 fuisse. Erat vero tum cum infans in templo offerretur, circa Cal-  
 lirhoen

firrhoen, aut Hierichunta, ut ex collatione Iosephi liquet: ideoque  
 facilior ac tutior Iosepho fuga erat. Herodes igitur, his auditis, cer-  
 tos fidosque homines misit, qui de hoc negotio inquirerent. Sed cum  
 omnia in obscuro essent, propter parentum ac testium obscuritatem:  
 crudele illud facinus animo concepit, quod tandem exitio proximus  
 exsequutus est. Ne vero is elaberetur, cui, tot innocentium morte,  
 exitium parabatur, constituit omnes eos mactare, qui vel bimatum  
 attigerant, vel infra eundem essent. Cum enim variis modis satelliti-  
 bus imponi posset, pueris quibusdam mensuris aut bimestribus an-  
 niculorum staturam æquantibus: terminum quendam, non ætatis  
 tantum, sed etiam staturæ statuit, extra quem, eum qui quærebatur,  
 esse non posse, certo sciebat. Unde si ex Magorum verbis concludere  
 potuisset, bimum Regem illum fuisse: non reliquos, qui infra bima-  
 tum erant, interfecisset. Christus ergo natus est xxv Decembris: vi  
 Ianuarii post, Magi venerunt. 11 Februarii puer in templo oblati-  
 us est, & peracta ita purificatione Nazaretham Iosephus cum Maria re-  
 diit, Luc. 11. v. 39. Inde, accepto statim de fuga mandato, in Ægyptum  
 tetendit. Interea, allato ad Herodem nuncio de puero, Bethlehemi  
 is inquiri curat. Sed ubi nihil certi habere poterat, tandem qua-  
 tuor aut quinque ante obitum diebus, pueros Bethlehemiticos ma-  
 ctandos curavit. Sane eodem tempore, quo Antipatrum filium in-  
 terfecit, hoc contigisse, Macrobius indicat, ubi lib. 11. Satur. inter  
 alia ab Augusto scite dicta, hæc etiam recenset. *Cum audivisset, inquit,  
 inter pueros, quos in Syria Herodes Rex Iudaorum intra bimatum iussit inter-  
 fici, filium quoque ejus occisum: ait, Melius est Herodis porcum esse, quam  
 filium.* Equidem falsus esset Macrobius, si existimaret, Antipatrum  
 aliumve Herodis filium bimulum à Parente interfectum fuisse. Id  
 enim minime verum est. Sed neque id dicit Macrobius. Aliud enim  
 est bimum interfici, aliud inter bimos. Extremis autem Herodis  
 temporibus, nemo filiorum ipsius ab ipso interfectus est, præter An-  
 tipatrum. De hoc ergo Cæsar jocatus fuerit. Occisus vero est An-  
 tipater quinque dies, antequam Herodes decessit. Hic vero mortuus  
 est Febuario exeunte. Circa hoc ergo tempus & pueri interfecti  
 sunt. Post reversum vero Roma Archelaum, adeoque post Pente-  
 costen anni xliv Iuliani, Christus ex Ægypto reversus est. Atque ita  
 per Dei gratiam diem illum admirabilem, quo Deus in carne revela-  
 tus est, eruimus, eundemque ex certissimis principiis demonstra-  
 vimus. Equidem antiquissimi Patres huic nostræ sententiæ consen-  
 tire videntur. Ignatius namque, in Epistola ad Trallianos, triginta  
 solidos

solidos annos natum Christum perhibet cum baptizaretur. Ideoque cum VI Ianuarii anni Jul. 74 baptizatus sit, natus erit, vel exeunte anno Juliano 43, vel ineunte 44. Tertullianus ita de his differit, lib. adv. Iudæos cap. VIII. *Cleopatra correxnavit Augusto annis XIII. Post Cleopatram Augustus aliis annis XLIII. Nam omnes anni Imperii Augusti fuerunt anni LVI. Videmus autem quoniam quadragesimo, & primo anno Imperii Augusti, quo post mortem Cleopatra imperavit, nascitur Christus. Et supervixit idem Augustus, ex quo nascitur Christus, annos XV. Anno Juliano III. Augustus Consul cum Qu. Pedio factus est x. Kal. Octobris, sicut ex Paterculo manifestum est. Statim post Triumviratum incepit v. Kal. Decembris. Decessit Augustus anno LX Juliano, XI Kal. Septembris. Regnavit ergo, si à primo ipsius Consulatu incipias, annos solidos LVI, minus 34 diebus, à Triumviratu vero minus diebus septuaginta. Correxnavit vero Augusto Cleopatra in Ægypto annos XIII. nempe ad annum usque XV Julianum, quo periit. Natus vero est Christus XLI anno Augusti, à primo nempe Consulatu, vel Triumviratu numerando. Illa enim verba, *quo post mortem Cleopatra imperavit*, ab semidocto homine ad oram notata erant, qua postea ab imperito librario in textum recepta sunt, neque huc pertinent; quod cuius manifestum. Cœpit vero annus Augusti XLI, anno Juliano XLIII, x. Kal. Octobris, à Consulatu numerando, v. vero Kal. Decembris à Triumviratu. Si ergo Tertullianus communem illam & longe verissimam Romanorum opinionem sequutus fuerit, qua Christum VII Kal. Ianuarii natum perhibet, etiam Christus, juxta Tertullianum, anno XLIII. natus erit. Atque sic eandem plane nobiscum sententiam habebit. Si Græcorum opinionem sequutus fuerit, XIII saltem diebus tardior erit. Sin denique XIX Maji, (quod quidam ex antiquis secuti sunt teste Clemente) mensibus aliquot. Et tamen ineunte 44. juxta Tertullianum natus esset. Equidem ultimam opinionem illud confirmare videtur, quod dicat, XV annos Augustum post regnasse, qui sedecim potius essent, siquidem exeunte 43, aut 44 ineunte natus fuisset. Sed ea satis commode explicari possunt. De baptisimi tempore hæc tradit Tertullianus, XV ipsum anno Tiberii fuisse baptizatum. Lib. I. cont. Marcionem cap. XIX. *Anno XV Tiberii Christus Iesus: de cælo manere dignatus est spiritus salutaris.* & lib. IV cap. VII. *Anno quinto decimo principatus Tiberiani proponit, Deum descendisse in civitatem Galilææ Capharnaum.* Et quamvis ex Marcionis sententia hæc dicantur, non tamen ista à Tertulliano improbantur. Emendandus sane hic locus est in I. lib. cap. XV. Verba sunt: *At nun**

quale est, ut Dominus à xii. Tiberii Cæsaris revelatus est, &c. lege, xv. Tiberii Cæsaris. Imperite ergo Montacutius Orig. Ecclesiastici part. ii. peculiarem quendam errorem hoc ex loco Tertullianum errasse concludit. Neq; enim error hic Tertulliani est: sicut ex binis aliis locis patet, sed librariorum. Quomocunq; vero hæc ordinentur, Christus omnino ex mente Tertulliani ineunte xli v Juliano natus est. Epiphanius vero expressis verbis suam opinionem indicat, qui Christum natum tradit vi Ianuarii, sive viii Idus Ianuarias, Augusto xiiii. & Plautio Sylvano Coss. Hæc. li. Ibidem, ut & Hæresi xx, Annum nativitatis numerat Augusti xlii. A deoque à morte Iulii, Augusti initium petere videtur. Eundem annum numerat xxxi v Herodis: sed mitè, in Iudaicis illis rebus, ineptit. Clementem pæne Alexandrinũ, doctum & antiquum Patrem, præterieram, qui xxviii anno Christum natum perhibet. Annus hic est Actiacus, sive à morte Antonii, de quo antea. xxviii vero Actiacus incipit xxix Augusti anni Juliani xliiii: terminatur anno xli v Adeoque, vel exeunte xliiii Juliano, vel ineunte xli v, Christus, juxta ipsius opinionem, natus fuerit, prout natalem, vel in viii. Kal. vel viii. Idus Ianuarias, constituerit. Sed peculiarem in die opinionem sequi videtur. Numerat namque à natali ad mortem Commodi annos cxciv, mensem unum, dies xiiii. Decessit Commodus Prid. Kal. Ianuarias anno Juliano ccxxxviii. Ablati inde xiiii. dies cum mense uno, & annis solidis cxciv, dant diem xviii, aut xviiii Novembris, anni xliiii Juliani, verum natalem. Sed à Cæsare Julio ad mortem Commodi annos numerat cxcvi menses vi. quos si à xxxi Decembris anni ccxxxvi abstuleris, remanebit, iv Julii, Anni Juliani, i quod ego non intelligo. Id solum de Clemente dici potest, quod, vel exeunti xliiii, vel ineunti xli v Juliano, natalem tribuerit. Eandem cum Clemente opinionem, de natali anno, habet Eusebius. Ita enim Hist. Ecclesiast. lib. i. cap. vi. scribit, ἡ δὲ ἔσθη τῶν δέυτερον ἡ πααρεμςὸν ἔτθ· τὸ Αὐγύστου βασιλείας, Αἰγύπτου δ' ἑσποταζήσε, καὶ τὸ τελευτήσε Ἀντωνίου καὶ Κλεοπάτρας, . . . . ὀγδοὸν καὶ εἰκοστὸν ὀπίηηκαὶ ὁστωτὴρ καὶ Κύειθ ἡμῶν Ἰησὺς Χριστὸς εἰς Βηθλέημ ἐγενήθη. Idem habet in Chronico ad annũ xlii Augusti. quo Consules juxta Euseb. fuerunt Augustus xiiii. & Plautius. Hieronymus, in Chronico Eusebiano, anno xlii. Augusti Christum natum asserit, & hac quidem in parte Eusebium sequitur. In commentario autem in i. cap. Ezechielis statuit, Christum, expletis triginta annis, à Iohanne baptizatũ v Ianuarii: alio vero die fuisse natum, & sicut videtur viii Kal. Ianuarias, adeoq; xiiii dies ante, quam Eusebius, diceret. Hæc ergo antiquorum Pa-

trum de anno natali opinio est, quæ optime cum nostra convenit. Sed tamen nihil ex iis certi haberi potest. Eusebius namque, Epiphanius, & Hieronymus in Chronico Eusebii crassissime in annis Herodis errarunt. Clemens vero se ipsum in annis Julii & Commodi implicat. Tertullianus denique & Ignatius nihil certi definiunt. Ideoque neque ex horum scriptis demonstratio annorum Christi peti potest. Ac propter hoc Sulpicius Severus, qui post hos vixit, xlii Juliano; Dionysius vero Exiguus xlv exeunte, Christum natum tradidit, quem secutus est Beda, & cum omnes Christiani Occidentales, vide cap. i lib. i. ubi de his accuratius egimus. Atque hæc vera annorum Christi Epochæ est, in qua & Scaliger nobiscum consentit. Patrum enim auctoritatem sequitur, quæ tamen heic nimis incerta est. Sed mirum est, quod in præfatione Thesauri temporum ad Iacobum Augustum Thuanum conetur, sine loco illo Lucæ de annis xxx, natalem Christi demonstrare. Ubi tamen hoc pro concessio ponit, Christum biennio ante excessum Herodis natum fuisse, quod exinde probare conatur, quia Herodes interfici curavit omnes pueros *ἀπὸ δευτέρου ἕως πρῶτου*. Quod lepidum argumentum, & ab eo ipso libr. vi. de emendat. temporum, & à nobis antea refutatam est. Vanum præterea illud est, quod de Herodis obitu tradit, xlv nempe anno Juliano cum contigisse. Id enim antea quoque à nobis rejectum est. Nos vero ex tribus certissimis characteribus Epocham hanc demonstravimus, excessu nempe Herodis, xv anno Tiberii, & xxx anno Christi. Certum namque ex Scripturis est, Christum, cum baptizaretur, xxx anno propiorem fuisse, quam vel xxix, vel xxxi. Ac proinde errant illi, qui vel solidos ipsi triginta, & menses præterea viii. aut ix, vel solidos xxxi tribuunt, multo magis illi, qui xxxii, imo xxxiii. inter quos Petavius & Keplerus. Nos, ipsi triginta annos, & xiii dies tribuimus. Sequimur enim Ecclesiæ opinionem de sexto Januarii. Quod si Epiphanius opinio, de vi Novembris, quo Servator baptizatus est, potior habenda esset, xxix annos, & menses decem natus fuisset, quod neque Scripturis adversaretur. Sed potior est privata unius opinione totius Ecclesiæ consentientis auctoritas, præsertim ubi Scriptura huic magis favet. De natali vero die certissima habemus.

Natus ergo est IESUS CHRISTUS æternus Dei filius ex Maria Virgine in Civitate Bethlehem, Anno Per. Jul. 4711. Cycl. Romano Sol. vii. Lunæ xviii. Per. Const. 5506. Cyclo Solis xviii. Lunæ xv. Indictione i. Anno Juliano xliii. Urbis Cond. dccxlix. Coss.

Cn. Cornelio Lentulo, & M. Valerio Messalino. VIII Kal. Ianuarias, feria IV. sive die Mercurii. Anno Orbis Conditi 4040. reparati post Diluvium 2382; Anno ab exitu ex Aegypto 1502. Anno Iudaico 3759. XVI II. mensis Thebeth. Olymp. CXCIV. anno 11. Nabonnazaru DCCLVI. VI. die Tybi. Anno Philippi CCCXXII. Seleucid. sive Dhilcarnain CCCX. Πικτις Δουρέα Ισαμίν. Anno Actiaco XXVII. Choiach XXVII. Octavo die post, circumfisione sub septa. legis servum demonstravit: & decimotertio die gentibus manifestatus est. Anno vero 4742. VI Ianuarii, Cyclo Solis X. Lunæ XI. Per. Const. 5537. Cyclo Solis XXI. Lunæ VII. Indict. II. Anno Mundi 4070. Urbis Conditæ DCCLXXX. Juliano LXXIV. Olymp. CCI anno IV. Nabonnazaru DCCLXXVI. Attiaco LVIII. Tiberii Imperatoris XV. Christus baptizatus est. Coss. Rubellio & Fusio Geminis.

## C A P. I V.

*De variis modis investigandi annum Passionis. Antiquorum, de uno ministerii anno, opinio falsa. Ex Paschatum ratione nihil certi demonstrari potest. Characteres passionis ex Scripturis demonstrantur. Christus, die Iovis, sive feria quinta, non die Veneris, aut feria sexta, passus est. Historia resurrectionis, ejusque dubia explicantur, &c.*

**D**Emonstrato tempore, tam nativitatis quam ministerii inchoati, ad salutaris Iesu Christi passionem veniendum est. Pendet hinc totum ministerii tempus. Quippe cognito ministerii initio & fine, certissime demonstratum erit, quanto tempore totum duraverit. Etiam omnes Servatoris anni certo cogniti erunt. Siquidem XXX solidos annos, & XIIII dies tum expleverat, cum ministerium inchoaret. Sed variis modis ac viis, hoc tempus quæsitum fuit. Ideoque & variæ variorum de eodem opiniones. Valentiniani, vel si mavis, Gnostici, unum post baptismum annum Christum vixisse asserbant, quorum, hac in re opinionem Doctissimi Patrum, Tertullianus, Clemens Alexandrinus, & post eos Augustinus sequuti sunt. Præcipuum iis, imò unicum argumentum ex illo Esaiæ loco desumitur, quo Christus se missum dicit, ad prædicandum annum acceptabilem Domini. Hos vero omnes refutat Irenæus, & ex Scripturis demonstrat, plures quam unum annum Christum prædicasse. Enimvero

Iohannes Evangelista plurimum Paschatum meminit, quibus Christus Hierosolyma post baptismum ascendit. At Pascha semel in anno apud Iudæos celebrabatur. Tot ergo ad minimum annos post baptismum vixit, quot Iohannes Paschatum meminit. Iam verò duo ad minimum Paschata sunt, quorum solemnitati Christus Hierosolymis interfuit. Ergo duos ad minimum annos post baptismum vixit. Hoc argumentum antiquissimi Patris posteriorum multi ita ad suum usum applicarunt: ut non solum affirmative, sed etiam negative illud valere vellent. Etenim quia quatuor sibi paschata ex Iohanne eruere posse videbantur, etiam demonstrative concluderunt, nec pauciores, tribus & dimidio, nec plures, Christum, annos post baptismum vixisse. Quod argumentum longe vitiosissimum est. Sicut enim illud certum est, Christum tot annos vixisse, eo quod tot Paschatum mentio apud Evangelistam exstet: ita illud plane falsum est, tot solū annos vixisse, quot Paschatum Evangelista meminit. Neque enim omnia Christi dicta & facta notavit, quæ si scriberentur, mundus libros capere non posset, Iohan. xx. 1. Ea ergo ex omnibus selecta proposuit, quæ fidei in hominibus generandæ ac conservandæ sufficerent. Sicut vero plurima ex Christi factis, dictisque præteriit: ita etiam tempora, quibus ea conveniunt, omisit. Sic ergo in omnibus annis ministerii nunquam meminit Pentecostes: semel tantum Scenopegiarum: semel Encaniorum. Imo ne Paschata quidem habet, nisi tria: ex quibus unum, non præsens, sed prope fuisse dicitur. Nam quamvis satis probabiliter dici posset, Festum illud, cuius cap. v. meminit, Pascha fuisse, illud tamen certo demonstrari minime potest. Ingeniosum quidem Chemnitii argumentum est, quod nequicquam solvere conatur Maldonatus: nec tamen ideo ἀντιστοιχίαν. Dicit Chemnitius, festum hoc vel Pascha fuisse, vel unum ex iis festis, quod Pascha secundi anni sequutum fuit. Etenim Christus, in oratione sua ad Discipulos, Iohannis xv, indicat, quatuor ante messem sive Pascha menses per Samariam in Galilæam profectum fuisse: unde ad festum illud, cuius Iohannes meminit, reversus fuit. At quatuor mensibus ante messem, & Pascha & Pentecoste, & Scenopegia superioris anni transacta erant. Ad nullum ergo aliud festum Hierosolyma proficisci poterat, nisi vel Pascha, vel Pentecosten, vel denique Scenopegia anni sequentis. Respondet Maldonatus, illa verba: ἐπὶ τὴν τετάρτην ἕτα καὶ ὁ θεοστομὸς ἔρχεθαι, proverbium esse Iudaicum. Sed unde hoc probat? Proverbia sane communi usu iactata vera erunt. At verum hoc esse non potest, nisi quatuor ante Pascha mensibus. Et quid isto proverbio aliud indica-

ent, quam tempus messis tam prope esse? Sed ipse Christus satis indicat, non vanum aliquod, sine ulla ratione, à vulgo prolatum verbum esse, sed illud, quod tum verè erat. *Nonne vos dicitis, quia adhuc quatuor menses ad messem sunt? Ecce, extollite oculos vestros, & aspiciate campos albescentes ad messem.* Quasi diceret: vos ad messem numeratis adhuc quatuor menses (nimirum ad messem naturalem:) at videte campos albescentes frugibus ad messem spiritualem. Manifestum est, hæc eo tempore dicta esse, quo adhuc quatuor ad messem menses residui erant. Contigit vero messis in Iudæa statim post Pascha, sive xvi Nisan. Hæc ergo dicta sunt mense Caslev, quo Pentecoste & Scenopegia acta erant. Sed si initio mensis Caslev hæc dicta sunt, festum illud, cujus Iohannes meminit, potest esse festum Encæniorum, quod xxv mensis Caslev celebratur, cujus solemnitati ipsemet Christus Iohannis x interfuisse dicitur. Adeoque non nisi ex Iohanne tria Paschata certo demonstrantur. Unde nec illud certum est, quod tantopere urgent, quatuor Paschata ex Iohanne colligi; ideoque & tres annos solidos cum parte quarti Christum vixisse. Sed si quatuor Paschata ex Iohanne colligerentur, idq; longe certissimum esset: nil tamen aliud concluderet, quam tres annos solidos cum parte quarti ad minimum vixisse. Minimè vero exinde sequeretur, plures non vixisse. Nam quod Alexander secundo anno Imperii Thebas everterit, tertio ad Granicum pugnaverit, quarto ad Issum, & quinto ad Gaugamela, id quidem demonstrat tot ipsum annos Imperatorem fuisse: nec tamen ideo reliquos annos Imperii excludit. Vidit hoc doctissimus Pater Irenæus: ideoque, quamvis ex Evangelica ratione Valentini sectatores refutaret: minime tamen ipsemet eandem Paschatum rationem ita sequutus fuit, ut annos inde ministerii aut vitæ colligeret. Imo antiquam quandam traditionem sequutus, quadragesimum annum excessisse, & quinquagesimum fere attigisse Christum tradidit. Ex Paschatum ergo ratione nihil certi affirmative concludi potest. Alii ergo ex consensu Patrum annos ministerii eruendos volunt, ac tot constituendos, quot illi proposuerunt. At primo Patres inter se non conveniunt. Ignatius Epistola ad Trallianos tres annos Christum prædicasse dicit. Tertullianus, Clemens Alexandrinus, Julius Africanus, Lactantius, Augustinus & alii uno anno. Hos refutat Irenæus, qui quinquagesimum ætatis annum Christum attigisse dicit. Hieronymus duos annos cum parte tertii, sive tria Paschata ministerio Christi tribuit. Quinam hæc igitur sequendi sunt? solumne Ignatius antiquissimus Pater? an Hieronymus? an illi potius

qui Hieronymum antiquitate Ignatium plurimum consensu vineunt? At certum est, hos crassissimè errasse. Etenim Christus, ut antea demonstravimus, baptizatus est xv. anno Tiberii. Incepit hic annus xix Augusti anni Iuliani 73. finitus vero est eodem tempore anni 74. Si ergo xv Tiberii passus est: omnino xiv Nisan, sive vespera Paschatis anni 74, est dies passionis. Quo etiam Coss. fuerunt Rubellius & Fufius Gemini. Baptizatus est Christus post xix Augusti anni 73 Iuliani. Unde primum Pascha post baptismum est anni 74. At eo passum non esse, Iohannes expressis verbis indicat. Vide vers. 13. & 23. capitis 11. Christus ergo xv anno Tiberii passus non est. Falsumque adeo est, quod tot ac tanti Patres de die passionis prodiderunt. Ipsum quoque Hieronymum & Ignatium falsa, & Scripturis adversa prodere, postea manifestum faciemus. Nihil ergo certius est, quam ex datis certis & infallibilibus characteribus, diem annumque mortis investigare. Eo enim cognito certo concludere licet, quot annos & paschata post baptismum egerit. Proponit vero Beda lib. de temporum ratione, cap. xlv, duos characteres, quos ipsemet pro certissimis habet, & ab aliis haberi vult. *Nam quod Dominus, inquit, xv Luna, feria sexta, crucem ascenderit; & una Sabbathorum, id est die Dominica, resurrexerit à mortuis, nulli licet dubitare Catholico.* Tertium statim addit, sed minus certum. *Quod autem v. 11 Kal. Aprilis crucifixus, vi Kalendarum earundem die resurrexerit, multorum late Doctorum Ecclesiasticorum constat sententia vulgatum.* Ex his characteribus priores duos Scaliger sequitur, Petavius unicum, medium nempe, sive secundum. Nos primum admittimus, quia cum veritate convenit: reliquos vero duos, ut Scripturis & veritati adversos, rejicimus. Ex illis enim constat Christum Parasceve Paschatis passum. Probabimus illud postea accuratius, ubi alio tempore Christum, alio Pharisæos Pascha comedisse demonstrabimus. Nunc ergo dixisse suffecerit. Incidit vero Parasceve Paschatis semper in xiv Nisan, sive xiv mensis 1. Per ductam vero illam disputationem, quam de anno Iudaico libro 1 habuimus, illud demonstravimus, xv diem mensis Nisan semper convenire Plenilunio civili; quod Æquinoctium vèrum proxime excipit. Ibidem totam rationem Neomeniarum Iudaicarum exposuimus, quæ stante templo secundo, adeoque ipsius Christi temporibus in usu fuit. Inde ergo ea petantur, ubi accurate demonstrata sunt. Primus ergo infallibilis, ac plane *ἀναντιλεπτος* passionis character, est quod incidat in xiv Nisan. Solo enim hoc tempore Pascha celebrari poterat. Quæ de die, quo Servator Pascha comederit, dici possunt,

sunt, postea certissimis rationibus explicata habes. Hic ergo primus est Secundus æquè infallibilis ac ἀντίλεκτος passionis Character est, quod incidat in feriam quintam, sive diem Iovis, non feriam sextam, sive diem Veneris, sicuti hactenus perperam creditum fuit. Id ex Scripturis fallere nesciis, & ipsius Christi certissimo, ac omni exceptione majori testimonio constat. Verba dulcissimi Servatoris hæc sunt: Matth. xii. v. 40. ὡς περ γὰρ ἦν Ἰωνᾶς ἐν τῇ κοιλίᾳ τοῦ κίτους τρεῖς ἡμέρας καὶ τρεῖς νύκτας, ὕτως ἔσται ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ἐν τῇ καρδίᾳ τοῦ γῆς τρεῖς ἡμέρας καὶ τρεῖς νύκτας. Sicut enim Ionas fuit in ventre ceti tres dies & tres noctes, sic erit filius hominis in corde terra tres dies & tres noctes. Inter omnes constat Christum feria prima, sive die Solis surrexisse. Propter hoc enim primis statim Ecclesiæ temporibus ab ipsis Apostolis in occidente constitutum fuit, ut Pascha Christianorum, quod in memoriam Resurrectionis Domini & Servatoris nostri Iesu Christi celebratur, Solis semper die ageretur. Sed ex Scripturis hoc ipsum manifeste demonstratur. Quippe Evangelistæ unanimi consensu dicunt, Christum surrexisse prima Sabbathi vel Sabbathorum. Sabbathum septimus dies hebdomadis apud Iudæos vocatus fuit, eo quod tum Deus quievit ab omni opere suo, legemque populo suo dedit, hunc diem in quiete transigendi. Et hic primus & proprius hujus verbi usus est. Postea reliquæ Iudæorum festivitates Sabbathata vocata sunt, ut ex Levit. xxii. patet. Etiam tam late hujus vocis usus se extendit, ut tota hebdomas à parte principaliori denominationem sumeret, & Sabbathum appellaretur. Hinc illud Lucæ xii. v. 1. ἡμεῖς δὲ διὰ τὸ σαββατοῦ. *Jejuno bis in hebdomade.* Neque enim bis eodem die jejunare poterat. Atque juxta hanc rationem totius appellatio ad omnes partes se diffudit, ut quivis hebdomadis dies Sabbathum diceretur. Hinc illud apud Horatium: ---

*Hodie tricesima Sabbata. vin'tu*

*Curtis Iudæis oppedere?*

Et apud Juvenalem:

*Observant ubi festa mero pede Sabbata Reges.*

Ille omnes mænsis dies Sabbata appellat, hic inter festa Sabbata, & profesta, hoc est inter dies festos & communes distinguit: adeoque pro concessio ponit dies communes Sabbata appellari. Omnes ergo dies hebdomadis Sabbata dicta fuere: & ad differentiam numerus dierum additus fuit, diesque solis primus dies Sabbati, aut primus Sabbathorum appellatus, dies Lunæ secundus Sabbathorum, dies Martis, tertius, & sic consequenter, eadem ratione, qua hi ipsi dies

Computistis appellantur feria prima, feria secunda, feria tertia  
 Nunc ad Evangelistas hæc applicentur. Dicit Marcus cap. xvi, *ἀνι-  
 σὰς ἢ πρῶτῃ ἡμέρᾳ σαββάτου*. Elliptica est oratio, & subintelligenda *ἡμέρᾳ*  
 quasi diceret, *πρῶτῃ ἡμέρᾳ σαββάτου*. Neque enim dici potest primar  
 horam heic innui. Christus enim xi fere noctis hora, ac incipient  
 xiii, integra hora ante lucem surrexit. At quid est primo die Sab  
 bati? Sane non potest esse primus dies solemnitatis Paschatis. Quipp  
 Parasceve Paschatis Christus passus est: & vespera ejusdem dici se  
 pultus. Sequens dies est primus Azymorum. At unum ad minimu  
 diem in sepulchro mansit, siquidem verum est, quod veritas ip  
 Christus dicit, tres se dies & tres noctes in sepulchro mansurum  
 Dies ergo quo surrexit, non potest esse primus festivitatis Paschalis  
 Quid ergo restat, nisi ut dicamus eum fuisse primum hebdomadis  
 quæ ab ipso Christo Sabbatarum appellatur, Lucæ xix. Reliqui Evan  
 gelistæ vocant hunc diem *πρῶτῃ σαββάτου*, Hebraïsmum secuti. Illi  
 enim primus dies hebdomadis vocatur *יום אחד* *dies unus*, non *יום ראשון*  
*dies primus*. Surrexit ergo Christus mane die solis, & quidem ante  
 quam dies ipse inciperet. Id, ut rectius percipiatur, & tota resurre  
 ctionis historia, alias satis intricata, explicetur, accuratius hæc perse  
 quemur. Maria Magdalena illa, ex qua Christus septem Diabolo  
 ejecerat, venit mane, *σκοτίας ἤ ὄρους*, ad sepulchrum; ubi, cum an  
 madvertisset lapidem à sepulchri ostio revolutum, currit ad Simo  
 nem & Iohannem, atque hoc iis indicat. Illi, cum ipsa statim a  
 monumentum pergunt, ingressique, lintea vident, & sudarium sir  
 gulari loco positum. Egressique rursus, domum abeunt. Illa ver  
 remansit apud sepulchrum fleñs, & identidem introspiciens. Se  
 cum semel introspiceret, videt duos angelos, unum ad caput, alterum  
 ad pedes in sepulchro confidentes, qui dicunt illi, *Mulier, quid fles*  
 Illa responder, quia tulerunt Dominum meum, & nescio ubi posue  
 runt eum. Hoc dicto, retrospexit, viditque Iesum sibi assistentem  
 quem rata hortulanum esse, rogat, ut si Dominum abstulerit, dica  
 ubi eum posuerit. Iesus vero, nominato ipsius nomine, ab ea cogn  
 tus est. Iubet vero ne se tangat, quia nondum ascenderat ad Patrem  
 Sed abeat & indicet hoc discipulis. Quod etiam fecit, Iohann. xxi  
 Atque sic Iesus primum se revelavit Mariæ Magdalenaë, Mar. xvi. v  
 9. 10. Hæc omnia vix unius horæ spacio geri poterant. Et tamen  
 multo antea quam Maria ad sepulchrum venerat, Christus surrexe  
 rat. Quippe primum Christus surrexit: & statim magnus terræ mo  
 tus factus fuit: ac tum angelus Domini descendit, & revolvit lapidem  
 ab osti

ab ostio monumenti, & confedit super illū. Custodes vero maximo terrore affecti sunt, & facti instar mortuorū. Hæc omnia gesta erant, antequam Maria Magdalena adveniret. Quippe illa nihil aliud vidit aut audivit, quam lapidem revolutum, Ioh. xx. Postquā vero Maria Magdalena in urbē perrexerat, ut ea discipulis annuntiaret, quæ sibi mandata erant: reliquæ fœminæ (inter quas Maria Magdalena diversa ab altera illa, ex qua septem dæmones ejecti erant) ad monumentū cum aromatis venerunt, ὄρθη βαδέως, Luc. 24. quod Marcus exponit per *ἄνω πρὸς*, & *ἀπατείλαι τὸ τῆ ἡλίου*. Matthæus tempus hoc ita describit, cap. 27. *ὄψε θ̄ σαββάτων, τῆ ἑπταώσκειση εἰς μίαν σαββάτων*. In quo loco docti, mirum, quantum se torqueant, cum simplicissima ratio sit. Ita enim vertendū est. *Fine vero Sabbathorum sive hebdomadis, die illa qua illucebat in primam Sabbathorum, sive illucescente prima Sabbathorum, venit Maria Magdalena & altera Maria*. Vox ὄψε & serò denotat, & finem alicujus temporis. Posterior significatio heic locum habet. ὄψε ergo *σαββάτων* heic idem est, quod Marco *διαγενομένη τῆ σαββάτι*. Finita enim, una cum occasu Solis, vespera Saturni, hebdomade priorē, liberatæ Sabbathi (tam Paschatis quam hebdomadis) religionē fœminæ aromata coëmerunt, ac nocte præpararunt, ut ungerent Iesum. Omnibusque præparatis, tandem, τῆ ἑπταώσκειση εἰς μίαν σαββάτων illucescente prima Sabbathi, hoc est, ut Marcus ait, oriente Sole die prima Sabbathorum, venerunt ad sepulchrum. Antea vero quam venirent, ea contigerant, quæ de terræmotu & descensu Angeli, (qui lapidem ab ostio devolverat, & super ipsum considerat, maximoque terrore vigiles perculerat) Matthæus refert. Fœminæ verò advenientes ad sepulchrum, atque ingressæ vident angelum eum (qui vigiles antea terruerat super lapidem, extra monumentum, confidens) in monumento ad latus sedentem, qui territas alloquutus, jubet ne timeant, sed abeant & annuncient discipulis & Petro, quod Iesus, quem illæ quærebant, resurrexerat. Illæ ergo è sepulchro egressæ, cum gaudio ad suos tendebant. Sed in via Iesum obviam habentes novum ab ipso mandatum, de hac eadem re, accipiunt. Ad Apostolos vero reversæ, idem narrant, quod Maria Magdalena. Nec ramen fides ipsis habita fuit. Petrus vero, ratus se etiam aliquid circa sepulchrum visurum, rursus revertitur. Et iterum ingressus sepulchrum, lintea eodem modo, quo antea viderat, posita offendit. Admirabundus igitur denuo regressus est. Cætera omnia in hac historia plana sunt. Statim enim post hanc revelationem Iesus apparuit duobus euntibus Emmaus: & postea vesperi decem discipulis, absente Thoma: & iterum post xiii dies præsentē Thoma. Et ali-

quo tempore post, ad lacum Tiberiadis, manifestavit se Petro, Thomæ, Nathanaeli, Iacobo & Iohanni, filiis Zebedæi, &c. Ex his apparet, plusquam sesquihora ante Solis ortum, die primo hebdomadis, Christum surrexisse. Iam vero ex iis constat, quæ capite 111. lib. 1. accuratius pertractata sunt, *νυχθημερον*, apud omnes in universum gentes in duas generales partes tribui, diem nempe & noctem. Omnes quoque gentes in eo convenire, quod partem illam, quæ dies appellatur ab ortu Solis incipiant, noctem vero ab occasu ejusdem. Quamvis enim varia variis *νυχθημέραι* initia fuerint, utpote, Iudæis à vespera, Romanis à media nocte, Chaldæis ab ortu Solis, Umbris à meridie: omnibus tamen eadem diei (quatenus ab integro *νυχθημέρω*, sicut pars à toto distinguitur) & noctis initia erant. Et hujus quidem ab occasu, illius vero ab ortu, ut fusius illic à nobis explicatum est. Nec aliter esse poterat, quandoquidem dies, quatenus nocti opponitur, est, juxta omnium gentium consensum, ipsamque naturam spacium illud temporis, quo Sol supra horizontem est: & contra nox, spacium illud, quo subter. Unde perpetuam noctem illi habere dicuntur, quibus certo tempore anni Sol non videtur. In his vero Christi verbis dies sive *ἡμέρα* non *νυκθημερον* denotat: sed illam partem, quæ nocti opponitur. Dicit enim, Christus erit tres dies & tres noctes in corde terræ. Certum vero illud est, Christum nocte, quæ antecedit diem Solis surrexisse. Quippe Maria *σποτίας ἐπ' ἕσπης*, cum tenebræ adhuc essent, venit ad monumentum: & antequam ea illuc veniret: & Christus surrexerat, & ea omnia contigerant, quæ à Matthæo cap. xxvi. 11. de terræ motu & vigilibus referuntur. Dies vero tum primum cœpit, cum reliquæ scæminæ ad sepulchrum venirent *ἀπὸ τῆς λαντῆ ἡμέρας*. Una ergo nox ea est, quæ est inter Saturni diem & Solis, & una dies est Saturni: tum nox quæ præcedit diem Saturni, est altera nox, dies Veneris est dies secundus. Passus vero Christus est hora sexta diei, sive meridie, & sepultus est vespera ejusdem diei. Vespera vero Sabbathi incepit hora ix diei, quæ nobis est tertia post meridiem. Circa horam ergo quartam post meridiem, diei vero decimam, Christus sepultus est: adeoque die illo duas adhuc horas durante. At si Veneris hic dies erit, utique binis tantum diebus, & totidem noctibus in sepulchro fuerit. Tertiæ noctis, & tertii diei, ne vel unicum momentum adest. Volve enim & revolve, quantum voles: nunquam inde plures dies conficies quam duos, & noctes duas. Dies enim Veneris, cujus hora x. juxta eos sepultus esset, unus dies est. Nox inter Veneris & Saturni una nox. Dies Saturni secundus dies.

dies. Nox insequens altera nox, qua Christum surrexisse, antea manifestum fecimus, antequam Solis dies adveniret. At dicunt, dies Solis juxta Romanos à XII noctis hora sive media nocte incipit, quod etiam Evangelistæ sequuti sunt. Sed illud quidem longe falsissimum est. Romani diem, quatenus vox illa pro *ἡμέρα* usurpata fuit, à media nocte incipiunt. Quatenus vero nocti opponitur, semper ab ortu Solis. vid. cap. III. lib. I. ubi isti nonnullorum sive inscitiae, sive pertinaciae satis occursum est. Sed si hoc ipsis maxime concederetur, ne sic quidem commentum procederet. Si enim dies à media nocte, ergo nox à meridie inchoanda esset: nisi forte dicere velint, pro singulis noctibus duos semper dies agi, quod egregium inventum est, ac cætera eruditione dignum. Erit ergo unus ille Saturni dies, non ultra unus, sed geminus. A media namque nocte ad meridiem unus dies Saturni erit, à meridie ad vesperam alter dies Saturni. Adeoque unus ille dies erit duo dies, hoc est, unum erit duo, duo tres. Sed neminem adeo stolidum fore arbitror, qui hæc admittat. Id ergo dico, si à media nocte dies incipit, utique etiam nox à meridie inibit. Si ergo dies Solis pro die ideo numerandus erit, quod à media nocte incipiat: ergo Christus non die Veneris, sed nocte, quæ illum diem sequitur, sepultus erit: si quidem, eadem ratione, qua dies à media nocte, etiam nox à medio die inchoanda erit. Adeoque ne sic quidē, nisi duas noctes & duos dies habebunt. Hieronymus in caput secundum Iona ita hunc locum explicare conatur. *Nos, inquit, σπενδοχῆος totum intelligamus à parte, ut ex eo, quod ἐ Πάρεσχειν mortuus est, unum diem supputemus & noctem, & Sabbathi alteram, tertiam vero noctem, quæ diei Dominicæ mancipatur, referamus ad exordium diei alterius.* Sed non in Mathæo tantum scriptum est tres dies: sed etiam adduntur tres noctes. Sane sicut σπενδοχῆ illic locum habet, ubi pars pro toto sumitur: ita illic minime habere potest, ubi nec totum, nec ulla totius pars comparet. Proponit Christus in sua oratione sex tota sive integra, tres nimirum dies, & tres noctes. Ubi ergo tres hi dies & tres noctes numerari debent, ibi necessario tertiæ noctis & tertii diei pars aliqua erit. At si dies Veneris, dies passionis constituitur: nec tertiæ noctis, nec tertii diei, vel unicum minutum comparebit. Quomodo ergo ea pars pro toto accipi debet, quæ nulla est? Sane si de diebus, quatenus integrum *ἡμέρας* comprehendunt, Christus locutus fuisset: satis plausibilis Hieronymi explicatio fuisset. At nunc singillatim de diebus, & singillatim de noctibus loquitur. Talis ergo explicatio heic nullum plane locum habere potest. Neque enim pars ea, quæ non

est, pro toto aliquo numerari potest. Videt id Doctissimus Pater. Ideoque statim modestissime subjungit. *Certe mihi hæc videtur interpretatio. Si quis autem istam non receperit, & meliori sensu potest loci hujus exponere sacramentum, illius magis sequenda est sententia.* Fuere quidam qui dicerent tres illos dies & tres noctes, non à sepultura numerandos esse, sed à prima captivitate. Sed eos amice rogatos habeo, ut saltem verba Christi inspiciere velint. *Sicut Ionas fuit tres dies & tres noctes in ventre ceti* (ita ut ab eo undiquaque tectus esset, nec à quoquam mortalium conspici posset) *ita etiam erit filius hominis tres dies & tres noctes in corde terræ,* (ita ut neque is à quoquam conspiciatur.) At verò fuitne is in corde terræ, qui in iudicio coram sacerdotibus, ac postea Pilato stetit? qui omnibus in cruce pendens, conspicuus erat? Pulchre Chrysostomus ad hunc locū. *ὃ ὃ ἐπεὶ ἐν τῇ γῆ, ἀλλ' ἐν τῇ καρδίᾳ τῆς γῆς, ἵνα καὶ τὸν πάρον δηλώσῃ καὶ ἀνδρείς δόκησιν ὑποπτεύσῃ. καὶ τρεῖς ἡμέρας διὰ τὰτο συνεχάρησεν ἵνα πσευδῆ ὅτι αἰπέθανεν. ὃ ὃ τὸ σαυρῶ ἰσὼ μόνον βεβαυῖται καὶ τῆ πάντων ὄψι, ἀλλὰ καὶ τὸ χῶρον τῶν ἡμερῶν.* Imo quamvis falsissima hæc explicatio admitteretur, nihil tamen proficerent. Neque enim tum plures quam tres noctes, & duo dies colligi poterant. Tertiū diei ne vel unicum quidem minutum esset. Etenim Christus captus non fuit ante noctis tertiam vel quartam. Quippe Iohannes refert, tum cum Iudas egrederetur, noctem fuisse. *Λαβὼν ἔν τὸ ἑομῖον ἐκείνῳ, εὐθεὺς ἐξῆλθεν ἦν ἡ νύξ.* Ioh. XIII. v. 30. Post hoc verò tempus Christus longissimam illam orationem valedictoriam habuit, quæ perscripta est cap. XII. xiv. xv. xvi. & xvii. Iohannis: qua finita, egressus est ad montem olivarum, ingressusque hortum Gethsemanem, cum morte pro nobis conflictari incipit. Atque hæc sane lucta non quadrantis horæ aut semihoræ erat; sed plusquam unius horæ. Id satis manifestum est totum diem illum, qui captivitatem Servatoris antecedit, transactum fuisse, & noctis horas aliquot, antequam caperetur. Ergo non plures dies sunt quam bini, dies nempe Veneris & Saturni. Noctes vero tres. At Christus expressis verbis dicit, tribus diebus & tribus noctibus. Demonstravimus ergo Christum die Veneris, sive feria sexta passum non esse. Iovis ergo, aut Mercurii omnino passus fuerit. Sed non Mercurii. Quippe tum solidas quatuor noctes, & partem quarti diei in sepulchro mansisset, hoc est, tria solida *νυχθήμερα*, cum parte dimidia quarti: quod Scripturis adversum est. Marci enim x. v. 34. expressis verbis dicit Christus se à mortuis resurrecturum *τῆ τρίτῃ ἡμέρᾳ*. At non is tertio die dici potest aliquid facere, qui expletis solidis tribus diebus cum quarti dimidio, demum opus aggreditur.

Multo

Multo minus illis diebus, qui Mercurii diem antecedunt, passio convenire potest. Reliquum ergo nihil aliud est, nisi ut dicamus die Iovis ipsum passum fuisse: ac vesperi, circa horam diei x. (nobis i v. post meridiem) sepultum. Vide quæ de vesperis Iudæorum lib. i. cap. 111. à nobis dicta sunt. Atque ita omnia se recte habent. Duæ enim horæ cum parte tertiæ, diei Iovis (recte, ac familiari Scripturæ, imo & historicorum more) pro die numerantur. Hic ergo unus dies est; nox sequens, prima nox: dies Veneris secundus dies: nox insequens altera nox. Dies demum Saturni tertius dies: & nox insequens tertia nox, cuius x aut xi hora, circa quartam matutinam nostram, Christus surrexit. Atque hanc antiquæ Ecclesiæ opinionem fuisse, exinde patet, quod Theophilus Cæsariensis antiquus vicinusque Apostolorum temporibus Doctor, cum tota Synodo Cæsariensi, disertis verbis, quarto post passionem die, Christum resurrexisse, tradat. Nam cum tradidisset Christum xi. Kal. Aprilis passum fuisse, subiungit v i i i. Kal. surrexisse. Verba ipsius ex epistola Synodica quam adversus eos, qui decimaquarta Luna cum Iudæis Pascha celebrabant, una cum cæteris Palæstinæ Episcopis scripsit) apud Bedam lib. de temp. rat. cap. xlv. hæc sunt. *Passus namque Dominus ab xi Kalendas Aprilis qua nocte ab Iudæis est traditus, & ab v i i i Kal. Aprilis resurrexit. Quomodo tres dies foras terminum excludentur? xxv dies Martii sive v i i i Kalendas Aprilis, in prima Ecclesia, extremus Paschatis terminus erat, ante quem Pascha celebrari non debebat. Ibi namq; primis Ecclesiæ temporibus, Æquinoctium civile hæsit. Theophilus vero xi. Kal. Aprilis, sive Martii xxiii, ideo terminum esse vult: quod isto die Christus passus sit. Quomodo enim, inquit, tres dies foras terminum excludentur?* Manifestum ergo est Theophilum cum universa Synodo existimasse, Christum, quarto die ante Dominicum, passum fuisse. Sed respondet Petavius, Theophilum dicere Christum passum fuisse ab xi Kalendas. A deoq; indicatur spacium illud temporis, quo passus est, cuius initium dependet ab x i Kal. Aprilis. Sed ergone etiam eadem phrasi, postea spacium aliquod resurrectionis denotatur? Eadem utrobique phrasi est *ab x i Kal. April. passus est, & ab v i i i Kal. Aprilis surrexit.* Idiotismus est Scriptoris, quem temere alius, nisi ex ipsius verbis, explicuerit. Bridefertus vero Ramensis antiquus Bedæ Scholiastes (qui epistolam se illam habuisse dicit, & ideo melius de toto hoc argumento iudicare poterat) refert se eam non apposuisse, quod diceret Christum xi. Kal. passum, & viii. resurrexisse: ex quo colligeretur Christum quatuor dies in sepulchro

fuisse. Verba ipsius sunt: *Epistolam hic ponere nolui, quia magis irrisionem præstat insipientibus, quam adificationem sapientibus, eò quod Dominum nostrum Iesum Christum xi Kal. Aprilis fuisse passum, & viii Kal. eum resurrexisse pronunciat, quod nimis absurdum est.* Et statim post: *Theophilus dicit, Dominum xi Kal. Aprilis fuisse passum, & viii Kal. resurrexisse, sed non est verum, quia non jacuit quatuor dies in sepulchro.* Ideo se dicit Epistolam adponere noluisse, quod absurdum quoddam dogma proponeret, juxta quod Christus quatuor dies jacisset in sepulchro. Vide Brideseptem disertis verbis indicare, hanc Theophili & Synodi Cæsariensis opinionem fuisse, quod Christus non solum xi Kal. passus sit, verum etiam eodem sepultus sit. Atque sic xi Kal. numeratum pro uno die, x. pro altero, ix. pro tertio, & viii. pro quarto, quo resurrexit. Sed perperam existimat idem Ramesensis, Theophilum in his errasse. Quin potius illi omnes errarunt, qui pauciores die morti Christi tribuerunt, ut ex Scripturis demonstratum est. Antiquissimæ ergo Palæstinæ Ecclesiæ hanc opinionem tenuerunt qua Christus die Iovis sepultus, insequenti Solis resurrexit. Tre quoque dies in sepulchro mansisse Chrysostomus asserit, sicut ex illius verbis, quæ antea citavimus, liquet. Sed mirus error est Epiphanius qui cum communem aliis errorem sequutus fuisset, proprium postea addidit, erroremque errore cumulavit. Christum namque passum dicit feria vi, captum vero feria iii. (Vid. Hæc. LI. & Expositio fidei Catholicæ Num. xxii.) quod longe falsissimum est. Ubi enim duos, imo tres illos dies detentus fuit. Ex Evangelistis enim manifestum est, Christum ea nocte, quam passionis insequuta est dies, comprehensum fuisse. Noctē enim, ea omnia contigerunt, quæ preces & luctam in horto, captivitatem ipsam, examen Pontificum, irrisionem ac illusionem servorum concernunt: quæ omnia ita demum concludit Lucas cap. xxii. v. 66. *Καὶ ὡς ἐγένετο ἡμέρα, συνήχθη τὸ συνέβουτέων τῷ λαῷ ἀρχιερεῖς τε καὶ γραμματεῖς* Atque hi cum quæsisissent à Christo an filius Dei esset, isque id affirmasset, condemnarunt eum, statimque ad Pilatum duxerunt. Erat vero mane cum Pilatum convenirent, atque ibi usque ad xi. & fere xii. horam manserunt. Ad tum crucifixus est Christus, & post tertiam horam mortuus est. Id ergo demonstratum nobis est, Christum passum esse xv. mensis Nisan, feria quinta, sive die Iovis. Adeoque falsum esse, quod Beda, & eum ἀβασιλῆως secuti, de feria sexta asserunt.

## C A P. V.

*Christus alio tempore quam Iudæi Pascha comedit. Vox Paschatis, Azymorum, aliaque quæ illuc spectant explicantur. Quid sit Chagiga x i v diei. Locus Deut. x v i. v. 4: contra Cloppenburgium explicatur. Majemon notatur, &c.*

**P**Ræter duos hosce certos ac infallibiles characteres, etiam tertium Scripturâ monstrare videtur. Ex Scripturis namque manifestum est, alio tempore Iudæos, alio Christum Pascha comedisse. Cujus rei causam cum Docti quærant, nec certi quidquam inveniant, variis modis veros characteres conturbant. Nos, ut certi ac veri characteres, priori capite à nobis propositi, suam certitudinem obtineant: & novus his character ex hac observatione accedat: rem accuratius consideremus. Duplex heic quæstio est: prior, *εἰ ἔστ;*; altera, *διὰ τί*. Non enim ilud solum in controversiam venit, cur Christus alio tempore Pascha, quam Iudæi comederit: sed etiam an diverso à Iudæis tēpore id ipsum fecerit. Quippe Alphonsus Toftatus, & eum secutus Cardinalis Baronius, ex Catholicis: ex Reformatis H. Brughtonus & Cloppenburgius acriter contendunt, eodem die Iudæos Pascha comedisse, quo Christus. Duæ vero præcipuæ causæ sunt, quibus moti à communi opinione recesserunt. Prima est quod existimant, nullam sufficientem causam dari posse, cur Iudæi diverso à Christo tempore Pascha celebrarent. Altera quod Pascha alibi immolari non posset quam in templo: nec ante comedi, quam adeps igne absumptus, & sanguis ad altare delatus esset. Sed ideo rem manifestam negare, quod causas ejus ignoremus, longe stultissimum est. Sed tamen causa hujus rei postea dabitur, omnibusque iis, quæ contra hæc objici possunt, satisfiet. Quod vero de agnis Paschalibus dicunt in templo immolandis, id unico Majemonidis loco firmât, ex quo probare conantur, nō licuisse Pascha comedere, nisi in atrio templi immolatum. Sed istud quidem ex Philone Iudæo refutatur, qui expressis verbis indicat, Paschatis festivitate omnes Iudæos Sacerdotum munere ita fungi, ut quisvis suæ domui agnum immolare posset. *εἰ ἢ ἑορθῆ*, verba Philonis sunt, *δύστη πανδημῆ ἀντὶ ἑκάστου, τὰς ἰερῶν ἀντὶ ἐκ ἀγαμέμνους, ἰερῶν ὄντων τὸ νόμιμον χαιρομένην παντὶ τῷ ἔθνει ἡμέραν μίαν ἐξείλετο ἀναὶ πάντων ἑστῶ.* Cui ex his duobus fides habenda erit? Philonine? qui ipsis Christi temporibus vixit, eaque, quæ quovis anno & præ oculis habebat, &

ipse

ipse agebat, refert? an Majemonidi, post tot secula nato, & qui nullam unquam Paschatis celebrationem vidit? Non enim post vastatum à Tito templum Iudæi unquam Paschalem agnum immolarunt. Neque enim extra Hierosolyma illud facere possunt. Sed ut hæc omnia rectius percipiantur ac intelligantur, ea omnia, quæ ac Paschatis rationem spectant, paulo accuratius pertractanda sunt. Deus ter maximus cum populum suum ex captivitate Ægyptiaca educere vellet, præcepit Israelitis, ut mensẽ illum, cujus quintadecima postmodum egressi sunt, primum mensium constituerent, ac decimo die illius mensis, quivis pro se ex grege suo agnum anniculum masculum eligeret, eumque domi suæ conservaret, usque ad quartum decimum illius mensis. Die vero quartodecimo, quivis agnum illum immolare debebat *בין ערב* inter duas vesp̄as (hoc est, post horam tertiam à meridie, & ante horam sextam, ut lib. 1. cap. 11. 1. à nobis explicatum est) sanguinemque agni postibus & superliminari illinere; agnum vero ipsum igni tostum noctu comedere, ita ut nihil plane exinde relinqueretur ad matutinum tempus diei sequentis. Et hoc sacrificium *פסח* vocatum fuit, eo quod Dominus Ægyptios perdens, viso super postes agni sanguine, nullum Iudæis detrimentum adferret, sed eorum domos transiret. Videbo, inquit, *וּפסחת* & *transibo*. Prima ergo significatione *פסח*, sive *פסחה* Chaldaice, sacrificium illud denotat, quod in Parasceve Paschatis inter duas vesp̄as à Iudæis immolatum fuit. Exod. x i. v. 21. & passim alibi. Cum verò unus agnus toti familiæ non sufficeret, aliæ epulæ adjunctæ fuerunt, quas posteriores Chagiga dixerunt: de quibus tamen epulis Rabbini omnes consentiunt, non præcepti eas fuisse, sed permissionis. Unus Majemonid. instar omnium erit, qui in Korban Pesah, ita scribit cap. x. parag. 12. *חגיגה ארבעה עשר רשות ואינה הובה ונאכלת לשני ימים וחליה אחר ככל זבחי שלמים* Hagiga x i. v. diei est permissionis non præcepti, & comeditur dies duos, & noctem unam, sicut omnia sacrificia pacifica. Atque hæ Chagigæ ex bobus aliisque animalibus erant: Pascha vero tantum ex agnis aut hædis. Utrumque liquet ex Chronic. xxxv. ubi Iosias dicitur obtulisse pro filiis populi, *זון כבשים ובני עזים הכל לפסחים* pecora ovium & hædorum, ad Pesachim sive sacrificia Paschalia, ter mille, & boves 111. M. Immolabat vero hoc sacrificium quivis Pater familias in sua domo aut tentorio. Post ingressum vero terræ Canaan, omnes illuc convenire debebant, ubi tabernaculum Domini erat. Deuter. xvi. v. 5. *Non potes immolare Pascha in ulla alia civitate, quam Dominus Deus tuus dederit tibi, nisi in illa quam Dominus elegerit, ut constituat nomen suum*

suum ibi. Pascha ergo alibi nec immolari, nec comedi poterat, quam in eo loco, ubi templum esset, hoc est, post tempora Davidis, Hierosolymis. Et hæc causa est, cur Iudæi nunc in dispersione Pascha non comedant. Omnes ergo sexus virilis conveniebant Hierosolymis: ibique, quivis pro se paterfamilias, Pascha sibi & suis immolavit. Sed posterioribus seculis cum religio in oblivionem venisset, multique ex Patribus familiarum, verum modum immolandi Pascha ignorarent: Levitæ pro ipsis agnos mactarunt, ac Pascha præpararunt, ut ex 11. Chron. xxx. capite liquet. Cum enim multi ex Israelitis, ex tribu Asser, Manasse & Sebulon, Hierosolyma, Ezechiaë rogatu, ad Pascha celebrandum venissent, modumque celebrandi ignorarent, Levitæ pro iis administrabant. v. 7. *Erant namque multi in cætu illo qui se non sanctificaverant, ideo mactabant Levitæ Pascha pro iis qui mundi non erant, ut hos sanctificarent coram Domino. Plurimi enim ex Ephraim & Manasse, Isaschar & Sebulon erant immundi, nec comederunt Pascha, sicut scriptum est: sed Ezechias oravit pro iis, dixitque: Dominus, qui bonus est, faciet reconciliationem pro illis.* Idem postea quoque observatum fuit, cum Iudæi ex captivitate Babylonica reversi, paternorum rituum ignari essent. Tum enim Sacerdotes & Levitæ, non solum pro semet ipsis Pascha immolarunt: verum etiam pro omnibus filiis exilii, etiam pro Sacerdotibus quibusdam, qui in longa illa captivitate legem dedicerant. Esdræ vi. v. 20. Atque id ipsum postea observatum fuit, cum jam per universum orbem Iudæi dispersi essent, ut si quis ignarus modi offerendi Paschatis Hierosolyma veniret, is Levitam pro se haberet, qui immolaret. Præterea, cum plurimi, qui ex longinquis oris venerant, commodum satis hospitium Hierosolymis habere non possent, ubi agnum præpararent ac immolarent: locus quidam publicus circa templum ordinatus fuit, ubi multa agnorum & hædorum milliâ in certis fornacibus præparabantur, unde advenæ omnes, agnos Paschales, habebant. De his loquitur Talmud, ubi de causis intercalationis in anno agit. Vid. lib. i. cap. de anno Iudaico. Et si de his hominibus, Majemonides, loco antea laudato, locutus fuisse dicatur: verba ipsius vera esse possunt. Nam si absolute hæc accipienda sunt, contrarium Philoni Iudæo, doctissimo homini, & suorum temporum testi optimo, dicet. — Qui ergo vel modum immolandi ignorarent, vel agnos Paschales aliunde non haberent: agnis, circa templum, à Sacerdotibus, immolatis, utebantur. Reliqui vero Patres familiarum pro se immolabant. Comedebant verò agnum vespera, ac noctu, quæ præcedit xv Nisan, omniaque quæ ex agno residua